1

Источник: https://regulation.gov.ru/projects#npa=108362

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» _________________   _______ г. № _________

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства
Российской Федерации от 10 августа 2020 г. № 1200

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в постановление Правительства Российской Федерации от 10 августа
2020 г. № 1200 «Об утверждении Правил предоставления в 2020 году из
федерального бюджета субсидии акционерному обществу «Национальная
система платежных карт» на стимулирование доступных внутренних
туристических поездок через возмещение части стоимости оплаченной
туристской услуги» (Официальный интернет-портал правовой информации
(www.pravo.gov.ru), 2020, 11 августа, № 0001202008110002).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель Правительства
Российской Федерации      М.Мишустин

1

Источник: https://regulation.gov.ru/projects#npa=108362

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от                        2020 г. №

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в постановление Правительства
Российской Федерации от 10 августа 2020 г. № 1200

1. В наименовании и абзаце втором слова «в 2020 году» исключить.
2. В Правилах предоставления в 2020 году из федерального бюджета

субсидии акционерному обществу «Национальная система платежных
карт» на стимулирование доступных внутренних туристических поездок
через возмещение части стоимости оплаченной туристской услуги,
утвержденных настоящим постановлением:

а) в пунктах 1 и 2 слова «в 2020 году» исключить;
б) в подпункте «в» пункта 3:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«в) «туристская услуга» - гостиничные услуги или туристский

продукт, предусматривающие размещение туриста в гостинице,
классифицированной в соответствии с частью седьмой статьи 5
Федерального закона «Об основах туристской деятельности в Российской
Федерации», санаторно-курортной организации (санатории), и (или)
транспортном специализированном средстве размещения, услуги
организации отдыха и оздоровления детей в организации отдыха детей и
их оздоровления (далее – средства размещения) и отвечающие
одновременно следующим требованиям:»;

абзац второй изложить в следующей редакции:
«период проживания в средстве размещения составляет не менее

2 ночей;»;
абзац третий признать утратившим силу;
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«туристская услуга сформирована юридическим лицом, сведения

о котором содержатся в едином федеральном реестре туроператоров,
предоставляющим туристу туристский продукт, юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем, предоставляющими туристу
гостиничные услуги, санаторно-курортной организацией, имеющей
лицензию на осуществление медицинской деятельности, сведения
о которой содержатся в реестре курортного фонда Российской Федерации,
или организацией отдыха детей и их оздоровления, и реализована

2

Источник: https://regulation.gov.ru/projects#npa=108362

указанными лицами или владельцем агрегатора с учетом требований
общества при условии заключения соглашения с обществом об
информационно-технологическом взаимодействии;»;

абзац седьмой признать утратившим силу;
в) пункт 4 после абзаца второго дополнить абзацами следующего

содержания:
«Понятие «организация отдыха детей и их оздоровления»

употребляется в настоящих Правилах в значении, определенном
Федеральным законом «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской
Федерации».

Понятие «владелец агрегатора» употребляется в настоящих
Правилах в значении, определенном Законом Российской Федерации «О
защите прав потребителей».»;

г) абзац третий пункта 5 изложить в следующей редакции:
«Выплата осуществляется в размере двадцати процентов стоимости

одной туристской услуги, но не более 50000 рублей за одну туристскую
услугу на банковскую карту национального платежного инструмента.»;

д) пункт 6 после абзаца первого дополнить абзацем следующего
содержания:

«Федеральное агентство по туризму устанавливает срок
предоставления туристской услуги (начало и окончание).»;

е) в пункте 16:
в абзаце первом слова «за каждый день периода оплаты не позднее

следующего рабочего дня» исключить;
в абзаце втором слова «после завершения периода оплаты»

исключить.

________________

3

Источник: https://regulation.gov.ru/projects#npa=108362

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Российской Федерации
«О внесении изменений в постановление Правительства  Российской

Федерации от 10 августа 2020 г. № 1200»

Проект постановления Правительства Российской Федерации  «О
внесении изменений в постановление Правительства  Российской
Федерации от 10 августа 2020 г. № 1200» (далее соответственно – проект
постановления, субсидия, Правила, Программа) подготовлен с учетом
решения Правительства Российской Федерации, принятого на заседании
Правительства Российской Федерации 10 сентября 2020 г., по
совершенствованию механизма доступных внутренних туристических
поездок в 2020 году.

Проектом постановления предусматривается внесение изменений в
Правила  в части:

сокращение периода проживания в средстве размещения до 2
ночей,  что позволит учесть поездки выходного дня;

снятие ограничения по минимальной стоимости туристской услуги;
увеличение максимального размера выплаты с 15 до 50 тыс. рублей

за одну туристскую услугу;
включение в Программу санаторно-курортных организаций,

имеющих лицензии на осуществление медицинской деятельности, и
организаций отдыха детей и их оздоровления, а также владельцев
агрегаторов.

Также проектом постановления закреплено право Федерального
агентства по туризму по установлению срока исполнения туристской
услуги (начало и окончание), что позволит оперативно управлять
предложениями туроператоров и средств размещения в периоды низкого и
высокого спроса.

Следует отметить, что предусмотренный проектом постановления
срок его вступления в силу (со дня его официального опубликования)
обусловлен необходимостью подготовки в целях реализации Программы
нормативного правового акта Федерального агентства по туризму,

4

Источник: https://regulation.gov.ru/projects#npa=108362

определяющего период оплаты и перечень субъектов Российской
Федерации, на территориях которых предоставляется туристская услуга, и
последующей его регистрации до начала следующего периода оплаты.

Проект постановления не противоречит положениям Договора
 о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года, а также
положениям иных международных договоров Российской Федерации.

Проектом постановления не предусмотрено введение новых
обязательных требований, оценка соблюдения которых осуществляется в
рамках государственного контроля (надзора), муниципального контроля,
при рассмотрении дел  об административных правонарушениях, или
обязательных требований, соответствие которым проверяется при выдаче
разрешений, лицензий, аттестатов аккредитации, иных документов,
имеющих разрешительный характер (далее – обязательные требования), о
соответствующем виде государственного контроля (надзора), виде
разрешительной деятельности и предполагаемой ответственности за
нарушение обязательных требований или последствиях их несоблюдения.